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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par neformālās Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2022. gada 3.-4. marta sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
Eiropas Savienības Ministru padomes sanāksmes darba kārtība
2022. gada 3. – 4. martā Arlas pilsētā, Francijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. [bookmark: _Hlk70586754][bookmark: _Hlk94795535]Tiesiskums un ES pamatvērtības;
2. Multilingvisms ES institūcijās;
3. Konference par Eiropas nākotni.

1. Tiesiskums un ES pamatvērtības
Viena no neformālās Vispārējo lietu padomes darba sesijām būs veltīta jautājumam par Eiropas Savienības pamatvērtību un tiesiskuma aizsardzības instrumentiem (Eiropas Komisijas ikgadējais tiesiskuma ziņojums, Līguma par ES 7. panta procedūra, Eiropas Komisijas vadlīnijas žurnālistu aizsardzībai, Regula ES budžeta aizsardzībai u.c.). Gatavojoties ministru diskusijai, Francijas prezidentūra plāno apkopot dalībvalstu viedokļus par esošajiem instrumentiem ES tiesiskuma stiprināšanai un aicināt dalībvalstis sniegt viedokli par šo instrumentu efektivitāti, kā arī potenciāli veicamajiem uzlabojumiem.
Latvija jau iepriekš ir paudusi atbalstu Eiropas Komisijas tiesiskuma mehānismam, ieskaitot Komisijas ikgadējam tiesiskuma ziņojumam un dialogam Vispārējo lietu padomē. Uzskatām, ka kopīgie izaicinājumi ir jārisina dialoga ceļā, izvairoties no vienotību šķeļošiem balsojumiem un atbalstām jaunas sadarbības un diskusiju formas, lai pievērstu uzmanību tiesiskuma stāvoklim Eiropas Savienībā.
[bookmark: _Hlk96605697]
2. Multilingvisms ES institūcijās
Savas prezidentūras ES Padomē ietvaros Francija vēlas pievērst uzmanību multilingvisma situācijai ES, jo īpaši Eiropas institūciju iekšienē, ņemot vērā dažādu ES oficiālo un darba valodu izmantošanas samazinājumu ES institūcijās. Francija atzīmē multilingvisma nepieciešamību gan ES ikdienas darbā, gan institūciju komunikācijai ar sabiedrību katrā no ES valodām, ja vēlamies, lai ES īstenotā politika būtu saprasta plašākās aprindās, kā arī sniegtu iespēju katram ES iedzīvotājam izteikties par viņam būtiskiem jautājumiem.

Francijas prezidentūras piedāvājusi rīcības plāna projektu multilingvisma stiprināšanai ES. Minētais piedāvājums paredz veidot ilgtspējīgu multilingvisma monitorēšanas sistēmu ES ikgadēja ziņojuma vai operacionālu secinājumu formā, veikt investīcijas tulkošanas tehnoloģijās izmantojot mākslīgo intelektu, kā arī veidojot multilingvālas iekārtas piemēram ekspertu grupām un komitoloģijas komitejām. Ieteicama būtu arī ES valodu apmācību piedāvāšana ES institūciju darbiniekiem, kā arī nacionāli nosūtītajiem ekspertiem Briselē. Vienlaikus tiek rosināts ES institūcijām izmantot jaunākās tulkošanas tehnoloģijas, kā arī ārējai komunikācijai vairāk izmantot daudzvalodību, un vairāk darba dokumentu izstrādi veikt dažādās ES valodās. Francijas prezidentūra ierosina paredzēt Eiropas Komisijas finansējumu jaunu tulkošanas rīku un pakalpojumu izveidei, jo īpaši jauno tulkošanas tehnoloģiju attīstībai.

Latvija atbalsta informatīvā satura pieejamību visās ES oficiālajās valodās. Jo īpaši tas ir būtiski valstīm, kuru valodas runātāju skaits ir samērā neliels un līdz ar to ir mazāka pieeja dažāda veida (arī digitālajam) saturam valsts valodā. Tādējādi visas ES valstu oficiālās valodas kļūst līdztiesīgas kultūras mantojuma un mediju satura pieejamībā līdz ar digitalizāciju, tulkošanas rīku un balss tehnoloģiju izmantojumu.

3. Konference par Eiropas nākotni
Francijas prezidentūra plāno turpināt diskusijas par virzību uz Konferences par Eiropas nākotni (turpmāk – Konference) noslēgumu 2022. gada 9. maijā, kā arī turpmākajiem soļiem Konferences rekomendāciju ieviešanā.
22. februāra Vispārējo lietu padomē notika ministru sākotnējā diskusija, lai vienotos par Konferences turpmāko procesu. Padomes pārstāvji pauda vienprātību, ka Konferences centrā jābūt pilsoņiem un to izvirzītajām rekomendācijām. Tāpat pozitīvi tika novērtēta iespēja 25.-26. marta plenārsēdē prezentēt visu dalībvalstu nacionālo diskusiju rezultātus. Ministri vienojušies par nepieciešamību ES Padomei cieši sadarboties noslēguma ziņojuma izstrādē, kā arī kopīgi strādāt pie rekomendāciju ieviešanas pēc Konferences noslēguma. 
Vienlaikus atšķiras dalībvalstu redzējums par Konferences darba grupu lomu rekomendāciju izstrādē, īpaši attiecībā uz ieceri paplašināt darba grupu vadītāju pilnvaras un darba grupu iespējas ietekmēt priekšlikumus. Dalībvalstis arī atsaucas uz apstiprināto Konferences reglamentu, kas definē katra Konferences elementa lomu un pilnvaras, izceļot Konferences izpildvaldi kā vienīgo Konferences lēmējinstitūciju.
Latvija pauž nepieciešamību ES Padomes pārstāvjiem Konferences izpildvaldē darboties ciešā sadarbībā ar pārējiem ES Padomes locekļiem noslēguma ziņojuma sagatavošanā. Latvija paudusi bažas ka, palielinot darba grupu pilnvaras pilsoņu rekomendāciju filtrēšanā, var mazināties caurskatāmība un pilsoņu ticība Konferences iznākumam. Ņemot vērā, ka Konferencei nav lēmumu pieņemšanas pilnvaru, plašais pilsoņu ideju un viedokļu apkopojums ir Konferences vērtīgākais pienesums. Uz tā pamata ES institūcijām būs iespējams lemt par turpmākajiem soļiem atbilstoši ES līgumos noteiktajām kompetencēm.
Spēkā nacionālā pozīcija Nr. 2 “Par Eiropas nākotnes konferences 2022. gada 21.-22. janvāra plenārsēdē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2022. gada 18. janvārī. Tiks gatavota nacionālā pozīcija Nr. 3 “Par Eiropas nākotnes konferences 2022. gada 11.-12. marta plenārsēdē izskatāmajiem jautājumiem”.
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Delegācijas vadītājs:	Edgars Rinkēvičs, ārlietu ministrs.

Delegācijas dalībnieki:	Andrejs Karpovičs, Ministra biroja vadītājs, Ārlietu ministrija;
Linda Krūmiņa, Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas vadītājas vietniece, ES koordinācijas un politiku departaments, Ārlietu ministrija.



	Iesniedzējs:   Ārlietu ministrs 

	           Edgars Rinkēvičs


Vīza: Valsts sekretārs								Andris Pelšs





Linda Krūmiņa, 67016300
linda.krumina@mfa.gov.lv
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